
DIGITALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

20. 4. 2024
Ing. Lukáš Švéda

oddělení územního plánování



2

NÁRODNÍ GEOPORTÁL ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

• Veřejná část bude obsahovat informace a 
dokumenty zveřejněné pořizovatelem v 
průběhu pořizovacího procesu

• Rozsah „dlaždic“ bude postupně doplňován 
s postupným náběhem avizovaných 
funkcionalit

• Přihlašování pro úředníky/veřejnost či 
zástupce pořizovatele formou identity 
občana s nastavením oprávnění

• Formuláře budou načítat identifikační údaje 
dle přihlášené osoby, automatické ukládání, 
vkládání příloh atp.

• Základní formuláře typu podněty na pořízení 
ÚPD/připomínky/zápis do evidencí

20. 6. 2024



3

NÁRODNÍ GEOPORTÁL ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

20. 6. 2024



4

NÁRODNÍ GEOPORTÁL ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

20. 6. 2024

• Součástí bude i Agendový informační systém

• nástroj umožňující vedení spisu, odesílání + příjem datových zpráv v průběhu řízení, 
publikaci informací o průběhu pořizování do veřejné části, publikaci návrhu/vydané 
ÚPD

• integrované vyhledávání dle území, přehled aktuálně pořizovaných dokumentací

• k datu spuštění bude napojeno na vybrané systémy státu (RÚIAN, ISKN, DMVS …)

• vytváření a správa dokumentů – jednotné šablony pouze v digitální podobě bez úprav 
vzhledu dle jednotlivých úřadů nebo editace v Microsoft Office

• zahrnuje také evidenci příchozích i odchozích písemností elektronické podepisování

• Zcela jistě od 1. 7. nebude NGÚP plnohodnotně funkční, MMR s dodavatelem 
pracují zejména na zásadních funkcionalitách, které jsou nezbytné pro 
pořizovatelskou činnost + minimální čas na testování… → bude zapotřebí 
trpělivost



5

JEDNOTNÝ STANDARD ÚP

Podle zákona č. 183/2006 Sb.

• Upravený ETL nástroj (v2) zpřístupněna zpracovatelům a pořizovatelům 
26. 3. 2024 včetně záznamu ze školení MMR

• metodická stránka bude doplněna o odpovědi k nejčastějším problémům při práci s 
ETL (zejména vysvětlení konkrétních hlášených chyb, práce s metadaty, formát 
PDF/A, rozlišení výkresů, bitové hloubka atd.)

Podle zákona č. 283/2021 Sb.

• Vyhláška č. 157/2024 Sb. stanovuje podrobný obsah JS pro:

• zásady územního rozvoje kraje, územního plánu, regulačního plánu, vymezení 
zastavěného území, územního opatření + požadavky na SČF územní studie

• po projednání doznal JS dílčích úprav, např.: 

• se standardizuje lokalita, plocha veřejné infrastruktury či část dotčená rozhodnutím soudu 
či výsledkem přezkumu NOÚP

• u všech prvků přibyl nový nepovinný atribut „lokální identifikátor“ + úpravy vybraných 
atributů

20. 6. 2024

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace


6

JEDNOTNÝ STANDARD ÚP

• v datové struktuře přibyly nové kategorie u VPS, VPO (VO, VZ, VP, VN, VH – občanské 
vybavení, zelená infrastruktura, veřejné prostranství..)

• přibývají nové plochy – smíšené městské (pro potřeby velkých měst)

• Regulační plán: standardizuje se pouze řešené území, předávaná data analogicky 
jako u standardu ÚP

• Vymezení zastavěného území: standardizuje se v plném rozsahu (zastavěné území, 
nezastavitelný pozemek), předávaná data analogicky jako u standardu ÚP

• Územní opatření: standardizuje se v plném rozsahu (vymezení území stavební 
uzávěry nebo asanace), předávaná data analogicky jako u standardu ÚP

• Územní studie: stanovují se požadavky na vrstvu řešeného území

• Další plánované kroky MMR:

• zveřejnění metodiky k JS ÚP dle nové vyhlášky (nejspíše 07/2024)

• zpřístupnění validačních nástrojů dle podmínek od 1. 7. 2024 řeší dodavatel NGÚP

• v závěru roku 2024 budou představeny výstupy z projektu Standardizace prostorové 
regulace v ÚPD

20. 6. 2024



7

JEDNOTNÝ STANDARD ZÚR

• Povinnost zpracovat zásady územního rozvoje v JS vychází z § 77 NSZ (obsah a 
struktura uvedena v příloze č. 7 NSZ)

• Jednotný standard ZÚR je upraven v § 11 a přílohy č. 7-9 vyhlášky č. 157/2024 
Sb. s povinností od 1. 7. 2024:

• sídelní struktura

• oblasti, osy

• technická a dopravní infrastruktura

• další prvky jako ÚSES, krajina, pořízení územní studie…

• Probíhá plnění VZ – dopracování dle pokynů MMR, zakázka obsahuje:

• datový model – výměnný formát GML, bude přichystán převodník do ESRI

• katalog jevů

• knihovnu grafických stylů pro ArcGIS Pro

• vzorový projekt zpracování dat na příkladu vybrané ZÚR, vzorové PDF výkresy

• návrh metodiky

20. 6. 2024



8

JEDNOTNÝ STANDARD ZÚR

20. 6. 2024



9

JEDNOTNÝ STANDARD ÚAP

• Probíhá VZ na dodavatele jednotného standardu, která zahrnuje:

• dodání jednotného datového modelu vč. výměnného formátu

• dodání katalogu jevů ÚAP vč. návrhu symbologie pro zobrazení jevů v NGÚP

• dodání validačního nástroje

• dodání návrhu metodiky

• poskytnutí služeb provozu, podpory a rozvoje

• Výkresy nebudou předmětem standardizace

• Návrh datového modelu a katalogu jevů do 4 měsíců od účinnosti smlouvy 
(předpokládá se v Q1 2025)

• Finální výstupy lze očekávat cca na podzim 2025

20. 6. 2024



Ing. Lukáš Švéda
oddělení územního plánování

s využitím materiálů MMR a ÚÚR

Děkuji za pozornost!

1020. 6. 2024


